
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2014

Valor Total: 16.191,00
Data Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 28/02/2014 a 28/02/2015
Pregão Eletrônico: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272136965430000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 799
CEP. 66060-281 - Belém/PAEmail: royalcontratos@gmail.com
Telefone: 9132252314 
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660153

PORTARIA Nº 067 DE 18 DE MARÇO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 
DE APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2014/13923 DE 
13/01/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2014/13923, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço de geração e tratamento 
de contracheques aos beneficiários do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, a servidora MARIA 
GORETH SILVA DUARTE, matrícula nº. 54193915/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, matricula nº 57175932/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo e ANA ALESSANDRA DA 
SILVA MARQUES, matrícula nº 5904611/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660160

PORTARIA: 066/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLA SUELLEM AZEVEDO DA ROCHA        Subgerente               
58941382    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
09272136965430000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bacária.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT-CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659496

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PEDIDO DE DOCUMENTOS 

FISCAIS 
O Ilmo. Sr. Coordenador Fazendário da CERAT Capanema, no 
uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou 
representantes legais da firma abaixo relacionada, nos termos 
dos Artigos 11 da Lei n.º 6.182/1998 e dos artigos 65 e 66 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos 
a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual 
nº 122014820000022-5 no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte.
Razão Social: COMERCIAL F & K DE ALIMENTOS LTDA-EPP
Inscrição Estadual: 15.343.641-7
C.N.P.J: 14.023.701/0001-50
Endereço: RUA VIRGÍLIO MILHOMES Nº 200
Bairro: SÃO CRISTÓVÃO
Cidade : CAPANEMA
Auditor Fiscal solicitante: VENINO CORREÁ DA SILVA
Documentos solicitados:

•	 DEMONSTRAÇÃO DA CONTA MERCADORIAS
•	 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
•	 LIVRO DE MOVIMENTAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
•	 LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
•	 LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
•	 LIVROS DE REGISTRO DE INVENTARIO
•	 LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
•	 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMO DE 

OCORRÊNCIAS

•	 NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
•	 NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
•	 RESUMO DE MOVIMENTO DIÁRIO
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 dias
Período de Ação Fiscal: de 06/2012 até 12/2012
Local p/ entrega da documentação: Rua João Pessoa, 109 – 

Centro - Capanema – PA, fone: (91)3462.1442.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 

estipulado, culminara na imediata aplicação da 
penalidade prevista no art. 78, inciso IX, alínea “c” 
da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde já, que a 
presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.

                                                                  DERCELINO 
GONÇALVES DA COSTA

Coordenador Fazendário – CERAT Capanema
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA CERAT-CAPANEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659506
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF

O Ilmo. Sr. DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
 
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrados 
Autos de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, resultante da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual 
nº 122014820000021-7  ficando a empresa NOTIFICADA no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
Notificado o Contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
a interpor impugnação junto a esta Coordenação, localizada na 
Rua João Pessoa, 109, Centro, município de Capanema (PA), 
findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006. 

SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO 
ESTADUAL AINF

I. R. BARROSO & CIA LTDA. 15.398.073-7 122014510000047-4

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659670

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio: 
PLENO 
Em 08/04/2014, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 2263, 
AINF nº 182011510000172-1, contribuinte Y YAMADA SA 
COMERCIO E INDUSTRIA, Insc. Estadual nº. 15203374-2, 
advogado: LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-
11247,
Em 08/04/2014, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 2264, 
AINF nº 182011510000170-5, contribuinte Y YAMADA SA 
COMERCIO E INDUSTRIA, Insc. Estadual nº. 15190350-6, 
advogado: LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-
11247,
Em 08/04/2014, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 2265, 
AINF nº 182011510000171-3, contribuinte Y YAMADA SA 
COMERCIO E INDUSTRIA, Insc. Estadual nº. 15191206-8, 
advogado: LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-
11247,
Em 08/04/2014, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 2299, 
AINF nº 182011510000168-3, contribuinte Y YAMADA SA 
COMERCIO E INDUSTRIA, Insc. Estadual nº. 15000614-4, 
advogado: LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-
11247,
Em 08/04/2014, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 2300, 
AINF nº 182011510000164-0, contribuinte Y YAMADA SA 
COMERCIO E INDUSTRIA, Insc. Estadual nº. 15000609-8, 
advogado: LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-
11247,
Em 08/04/2014, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 2301, 
AINF nº 182011510000169-1, contribuinte Y YAMADA SA 
COMERCIO E INDUSTRIA, Insc. Estadual nº. 15135319-0, 
advogado: LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-
11247,

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 659677

Contrato: 13
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de mão 
de obra para prestação de serviços de limpeza e conservação 

sem fornecimento de material, nas dependências da Secretaria 
de Estado da Fazenda, com o objetivo de contribuir com a 
promoção da reinserção social, despertando culturas e valores, 
através da educação, capacitação e qualificação profissional, 
gerando emprego, renda e adequação ao mercado de trabalho. 
Valor Total: 315.669,60
Data Assinatura: 12/03/2014
Vigência: 12/03/2014 a 11/03/2015
Dispensa: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
EDITAL - CERAT REDENÇÃO - DESENQUADRAMENTO DO 

SIMEI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659681

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
Comunicamos a V.S.a do DESENQUADRAMENTO do SIMEI 
efetuado de Oficio por esta Secretaria de Estado de Fazenda , 
com base no Parágrafo 8º do Artigo 18-A da Lei Complementar 
Federal 123/2006 , haja vista que foi verificada movimentação 
financeira acima ao permitido ao MEI , conforme por disposto 
nos incisos 3º e 4º do Parágrafo 7º do Artigo 18-A da Lei 
Complementar Federal 123/2006 e alterações apuradas através 
de Notas Fiscais Eletrônicas em favor desta empresa no ano 
calendário de 2013 e que constam em nossos sistemas .
Os efeitos do DESENQUADRAMENTO terão inicio retroativamente 
a 01 / Janeiro  / 2013 ou a data do inicio de atividade no caso de 
ter iniciado suas atividades nesse ano .
Informamos ainda que o empresário individual desenquadrado 
da sistemática de recolhimento prevista no Caput do Artigo 18-A 
da Lei Complementar Federal 123/2006 passará a recolher os 
tributos devidos pela regra geral do Simples Nacional a partir 
da data de inicio dos efeitos do DESENQUADRAMENTO , de 
acordo com o Parágrafo 9º do referido Artigo , ficando obrigado 
as demais Obrigações Acessórias previstas na referida Lei e no 
Artigo 57 da Resolução C.G.S.N. 94/2011 .  
Razão Social         : Josivam  Oliveira  da  Silva 
Inscrição Estadual : 15.373.220-2
Protocolo             : 25.2014.73.000.0822-3
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660067
PORTARIA Nº 0235 DE 13 DE MARÇO DE 2014

I. TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1359 de 05.12.2013, 
publicada no DOE nº 32.548 de 23.12.2013, da servidora MARIA 
ZARIFE DE CASTRO MARCIÃO.
II. DESIGNAR a servidora MARIA ZARIFE DE CASTRO MARCIÃO, 
Id Func nº 47252/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder 
pela chefia da Correição/COFAZ, no período de 09.12.2013 
a 07.01.2014, por motivo de Licença Prêmio do Titular JOSÉ 
EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA, Id Func nº 5607965/1.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 239 DE 17 DE MARÇO DE 2014
REMOVER, a pedido, a servidora THELMA MARINA BARRA 
MORAES, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 05128803-
1, da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito para a Célula de Análise e Controle das Obrigações 
Principais/DAIF.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 240 DE 17 DE MARÇO DE 2014
INTERROMPER a contar de 10/03/2014, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 20 (vinte) dias, das férias da 
servidora LUIZA HELENA MELO DE MENDONCA, Id Func nº 
5570190/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada no 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, concedidas 
através da PORTARIA Nº 238 de 17/02/2014, publicada no DOE 
n.º 32.587 de 19/02/2014, referente ao exercício de 26/11/2012 
a 25/11/2013, as quais ficam autorizadas para gozo oportuno.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660082
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 006 , DE 18 DE MARÇO DE 

2014.
Altera dispositivo da Instrução Normativa n.º 004, de 27 de 
fevereiro de 2014, que altera dispositivos da Instrução Normativa 
nº 0013, de 17 de agosto de 2005, que estabelece critérios para 
identificação da situação de regularidade de contribuintes de 
tributos estaduais e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 3º da Instrução Normativa n.º 004, de 27 de 
fevereiro de 2014, que altera dispositivos da Instrução Normativa 
nº 0013, de 17 de agosto de 2005, que estabelece critérios para 


